현금및현금성자산 1,815,944 170,449 507,021 134,368

매출채권 210,995,421 41,166,535 74,121,267 12,693,402

미수금 1,022,838 16,918 583,890 23,742

외화자산 계 213,834,203 41,353,902 75,212,178 12,851,512

외화부채

매입채무 27,229,444 - 22,550,803 -

외화단기차입금 72,397,175 19,167,580 53,073,973 11,306,142

외화장기차입금 29,637,500 - - -

외화부채 계 129,264,119 19,167,580 75,624,776 11,306,142

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

② 당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분 당기말 전기말

USD 1185.50 1,088.00

EUR 1342.34 1,338.24

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

③ 민감도분석

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10%변동 시 환율변동이 법인세비용차감전순손

익에 미치는 영향은 다음과 같습니다. 단, 민감도 분석시에는 이자율과 같은다른 변수는 변동

하지 않는다고 가정하였으며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다

(4) 이자율위험

이자율위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이

내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

당사는 이자율위험을 관리하기 위해서 가격변동 리스크를 최소화하고 미래현금흐름의 회수

기간을 단축하기 위하여 각 거래에 대하여 위험관리위원회에서 정한 지침내에서 수행하고

있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 8,457,008 (8,457,008) (41,260) 41,260

EUR 2,218,632 (2,218,632) 154,537 (154,537)

(*) 상기 민감도분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 주요 화폐성자산 및 부

채만을 대상으로 하였습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융기관 차입금 62,012,500 20,919,000

사채 84,858,737 79,844,541

소계 146,871,237 100,763,541

변동이자율

금융기관 차입금 104,564,755 50,236,115

합계 251,435,992 150,999,656

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1%포인트 변동한다면, 연간 법인세비용차감전순이익(손실)과 자본은

증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가

정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및손익의 변동금액은 다

음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
손익 자본

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (1,045,648) 1,045,648 (1,045,648) 1,045,648

전기말

변동이자율 금융상품 (502,361) 502,361 (502,361) 502,361

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

27. 사업양수도

당사는 그룹내 ACF사업의 성장 확대를 목적으로 2021년 3월 19일자 이사회 결의에 의거하

여 2021년 4일 1일에 종속기업인 국도첨단소재(주)에 ACF 사업부문을 양도하였습니다.

당사가 사업양도와 관련하여 지급받은 이전대가와 양도한 자산 ·부채의 가액은 다음과 같습

니다.

28. 탄소배출권

(1) 의무이행 목적으로 보유하는 온실가스 배출권

1) 온실가스 배출권 거래제 3차 계획기간(2021년~2025년)에 대한 무상할당 배출권 수량은

아래와 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 금액

Ⅰ. 이전대가

현금및현금성자산 15,804,280

Ⅱ. 양도한 자산부채의 가액

유형자산 1,614,357

무형자산 13,079,407

영업권 1,109,630

Ⅲ. 차이

차액 886

(단위 : 톤)

구분 2021년 2022년 2023년 2024년 2025년 합계

무상할당배출권 52,214 52,214 52,214 51,725 51,725 260,092

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

2) 당기 및 전기 중 배출권 증감 내용 및 장부금액은 다음과 같습니다.